
PROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto Comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 
 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555 - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 ·  Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

 

 

Oggetto:  Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Linea 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”  

 

Decreto  

per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi 

ad oggetto la costituzione del “Gruppo di lavoro per l’orientamento per le STEM” e 

del “Gruppo di lavoro per il multilinguismo” 

 

Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30366     Codice CUP: F54D23002760006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 



ROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555  - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 ·  Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti 

e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 

alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 



ROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555  - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 ·  Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 

comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023, contenente riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, che all’Allegato 1 riporta il finanziamento 

complessivo di € 42.095,13 assegnato all’Istituto Comprensivo Bolzano III – Viale Trieste,  

VISTE le Istruzioni operative prot. N. 132935 del 15 novembre 2023, per la realizzazione delle Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 26 aprile 2023 relativa alle proposte progettuali per la 

realizzazione delle misure del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4.0, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

PRESO ATTO che il progetto preliminare inoltrato per il progetto “Potenziamento di competenze Stem e 

multilinguistiche a scuola” rispondente alla Linea 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” è stato 

presentato tramite la piattaforma Futura in data 18 gennaio 2024, 

VISTO l’Accordo di Concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo e di 

finanziamento relativi al suddetto progetto “Potenziamento di competenze Stem e multilinguistiche a 

scuola” rispondente alla Linea 3.1 Competenze Stem e multilinguistiche nelle scuole statali, firmato in data 

18/01/2024, nr. protocollo MIM 0010263 del 22/01/2024, che prevede l’impegno formale alla realizzazione 

del progetto e alle relative spese, 

VISTI i Contratti Collettivi per il personale docente vigenti in Provincia di Bolzano; 

VISTA la legge Provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTA la legge Provinciale 29 giugno 2000, n. 12 “Autonomia delle scuole”; 

VISTA la delibera della Giunta Provinciale n.3025 del 10 settembre 2007, concernente la determinazione 

dei compensi per attività di insegnamento in corsi di formazione e di aggiornamento per il personale 

insegnante delle scuole di ogni ordine e grado. 



ROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555  - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 ·  Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

VISTA la delibera della Giunta Provinciale 3 gennaio 2018, n. 79, allegato F, che determina gli importi 

massimi per incarichi esterni all’amministrazione provinciale, da parte delle scuole; 

VISTA la delibera della Giunta Provinciale 26 gennaio 2021, n. 39 che stabilisce i compensi per relatori in 

seminari, convegni, conferenze e corsi di aggiornamento; 

VISTA la legge Provinciale 17 dicembre 2015, n. 16 “Disposizioni sugli appalti pubblici”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017, n. 38 “Regolamento relativo alla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia 

autonoma di Bolzano”; 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia 13 gennaio 2020, n. 4” Regolamento sull’esercizio del diritto 

di accesso nonché dei diritti derivanti dagli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

delle pubbliche amministrazioni” 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Potenziamento di competenze Stem e 

multilinguistiche a scuola” rispondente alla Linea 3.1 Competenze Stem e multilinguistiche nelle scuole 

statali, CUP F54D23002760006,  di avvalersi della collaborazione di n. 4 unità di personale docente in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la costituzione di un “Gruppo 

di lavoro per l’orientamento per le STEM” e n.3 unità di personale docente in possesso di idonei requisiti 

per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la costituzione di un “Gruppo di lavoro per il 

multilinguismo” con durata sino al 15 maggio 2025, data di scadenza del progetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 



ROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555  - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 ·  Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi aventi ad 

oggetto la costituzione del “Gruppo di lavoro per l’orientamento per le competenze STEM” e del “Gruppo 

di lavoro per il multilinguismo”, entrambi con precipue funzioni e compiti di seguito definiti all’interno del 

progetto “Potenziamento di competenze Stem e multilinguistiche a scuola” rispondente alla Linea 3.1 

Competenze Stem e multilinguistiche nelle scuole statali; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DECRETA 

 DI AUTORIZZARE l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad 

oggetto la costituzione del  

 A. Gruppo di lavoro per l’orientamento per le STEM per n. 4 unità di personale 

 B. Gruppo di lavoro per il multilinguismo per n. 3 unità di personale 

previsti dalla Nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, con l’obiettivo di raggiungere i target e i milestone 

previsti dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143. 

Per le ore di attività svolte il compenso per ciascun membro di entrambi i gruppi è di euro 22 l’ora, come 

previsto ai sensi del Testo Unico del Contratto Collettivo Provinciale del 23 aprile 2003 e successive 

modifiche per le ore straordinarie funzionali all’insegnamento, con un monte ore previsto di 65,61 unità 

orarie destinato complessivamente al Gruppo A), e un monte ore di 26,66 unità orarie destinato 

complessivamente al Gruppo B). Potranno essere retribuite soltanto le attività svolte successivamente alla 

firma dell’Accordo di Concessione da parte del Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR. I compensi 

saranno corrisposti sulla base della documentazione prodotta attestante il rendiconto delle ore e delle 

attività effettivamente svolte. 

I compiti e la durata del “Gruppo di lavoro per l’orientamento per le STEM” sono quelli stabiliti dalla 

normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei 

destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche 

attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività, anche attraverso l’organizzazione di 

azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM. Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie 

per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle competenze STEM. Le attività, da 



ROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555  - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 ·  Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e target della linea 

di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1, entro il termine del 15/05/2025. 

I compiti del “Gruppo di lavoro per il multilinguismo” da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle 

note ministeriali richiamate in premessa: effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, 

programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la 

piattaforma dedicata, programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica. Le attività, da 

svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e target della linea 

di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1, entro il termine del 15/05/2025. 

 DI APPROVARE lo schema di Avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto.  

Bolzano, 20/02/2024 

          Firmato 

Il Dirigente scolastico 

 


		2024-02-20T17:01:07+0000
	Marco Purpura




